Las misiones humanitarias adelantadas por el organismo de control para los dere-

chos humanos en Colombia, con el acompañamiento de nutricionistas y médicos 

adscritos a las entidades municipales y departamentales, permitieron valorar el 

estado nutricional de doscientos cuarenta y tres (243) niños y niñas, de los cuales 

el 68% (165 casos) padece enfermedades asociadas a este fenómeno presente en 

otras regiones del país como el departamento de La Guajira.

Los menores de edad habitan en los resguardos y asentamientos de Puerto Concor-